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           MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

DECIZIA  NR.  068 
din  10.04.2006 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de  c�tre 
S.C.  .....S.R.L.  .....,  înregistrat�  la 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava 
sub  nr.  ..... 

 
 
 

      Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  
sesizat�  de  Activitatea de Control Fiscal Suceava  prin  adresa  nr.  .....,  
înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub  
nr.  .....,  asupra  contesta�iei  depuse  de  S.C.  .....S.R.L., având domiciliul fiscal 
în localitatea ....., str. ....., jude�ul Suceava. 

 
      Societatea  contest�  m�surile  stabilite  prin  Decizia de impunere nr. 

.....�i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ....., ce a stat la baza emiterii deciziei de 
impunere, întocmite de Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind  suma  de  
.....lei, reprezentând: 
      -   .....lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
      -   .....lei – dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
      -   .....lei – penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
  

     Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
   Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 

179 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
  
 

     I.  S.C. .....S.R.L., cu domiciliul fiscal în localitatea ....., contest�  
m�surile stabilite prin Decizia de impunere nr. .....�i a Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. ....., ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere, întocmite de 
Activitatea de Control Fiscal Suceava,  privind suma de .....lei reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat�, dobânzi �i penalit��i aferente.  
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     Contestatoarea precizeaz� c� documentele aferente perioadei verificate �i 
în baza c�rora s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat�, au fost distruse în urma unui 
incendiu produs la sediul firmei în data de ....., astfel c� verificarea s-a efectuat 
asupra documentelor reconstituite. 

      Petenta precizeaz� c�  pân� la data de ....., din totalul de .....lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, societatea a reconstituit documentele 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei, rezultând o diferen�� de 
.....lei pentru care societatea a beneficiat de rambursare cu control ulterior �i pentru 
care nu a reconstituit documentele. 

       Contestatoarea sus�ine c� din suma total� de .....lei pentru care nu s-au 
reconstituit documentele, .....lei reprezint� taxa pe valoarea ad�ugat� provenit� din 
autofacturare. Petenta precizeaz� c� în cursul anului 2004 a pl�tit chirii pentru 
utilaje c�tre S.C. .....SL cu sediul în Spania �i c� la data primirii facturii de la 
furnizor a emis facturi prin autofacturare conform art. 155, alin. 4 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal. 

       Petenta precizeaz� c� în incendiu au fost distruse toate exemplarele 
facturilor fiscale �i jurnalele de vânz�ri �i de cump�r�ri acestea neputând fi 
reconstituite dar au fost salvate bazele de date pân� la .....din care rezult� modul de 
înregistrare al facturilor. 

      Contestatoarea  precizeaz� c� în baza facturilor emise prin autofacturare 
s-a înregistrat în decontul de TVA �i în contabilitate atât ca tax� pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� cât �i ca tax� pe valoarea ad�ugat� colectat�  suma de .....lei 
astfel c� soldul sumei negative din eviden�a contabil� �i din decont nu a fost 
influen�at.     

      În sus�inerea celor prezentate în contesta�ie, petenta invoc� prevederile 
art. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 60 alin. 5 din 
Normele de aplicare a Legii nr. 571/2003 aprobate prin H.G. nr. 44/2004. 

      Petenta sus�ine c� datorit� incendiului, deci a unui caz de for�� major�, 
nu poate dovedi c� �i-a îndeplinit obliga�iile privind emiterea facturilor fiscale prin 
autofacturare �i c� dac� taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� facturilor 
emise prin autofacturare este f�r� documente justificative atunci �i taxa pe valoare 
ad�ugat� colectat� aferent� acelora�i facturi este tot f�r� documente justificative 
iar soldul negativ al taxei pe valoarea ad�ugat� nu se modific�, motiv pentru care 
societatea nu datoreaz� aceast� sum� �i nici dobânzile �i penalit��ile aferente. 

      Contestatoarea precizeaz� c� din totalul sumei de .....lei, .....lei 
reprezint� taxa pe valoarea ad�ugat� pentru care societate a beneficiat de 
rambursare cu control ulterior �i este aferent� unor facturi pentru care s-a solicitat 
furnizorilor emiterea de duplicate �i unor bonuri de combustibil care nu pot fi 
reconstituite. Petenta sus�ine c� a luat m�suri pentru reconstituirea facturilor 
solicitând furnizorilor emiterea unor duplicate îns� o parte dintre ace�tia nu au 
r�spuns acestei solicit�ri, motiv pentru care societate nu a putut reconstitui o parte 
din documentele distruse în incendiu. 

     Petenta precizeaz� c� a beneficiat de rambursare de taxa pe valoarea 
ad�ugat� cu control ulterior �i c� incendiul în care au fost distruse documentele a 
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avut loc înainte de efectuarea controlului, motiv pentru care consider� c� decizia 
de impunere prin care i se solicit� restituirea taxei pe valoarea ad�ugat� încasat� 
înainte de incendiu este incorect�. 

     În sus�inerea celor precizate în contesta�ie, petenta invoc� prevederile 
pct. 31 din O.M.F.P. nr. 1850/2004 privind registrele �i formularele cu regim 
special, ale art. 6 �i 26 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991.  

     Referitor la calculul dobânzilor �i al penalit��ilor, petenta sus�ine c� este 
injust� calcularea acestora pe motiv c� la data depunerii deconturilor TVA existau 
documentele care s� justifice înregistrarea taxei pe valoarea ad�ugat� deductibil� 
�i colectat� �i c� datorit� unui caz de for�� major� acestea au fost distruse, 
reconstituirea lor fiind la latitudinea furnizorilor �i nu a societ��ii. 

     Referitor la suma de .....lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
deductibil� din care .....lei este aferent� lunii ianuarie 2005, .....lei aferent� lunii 
februarie 2005 �i .....lei aferent� lunii martie 2005, petenta sus�ine c� aceste sume 
provin din autofacturare iar documentele au fost distruse în incendiu, motiv pentru 
care societatea se afl� în imposibilitatea de a reconstitui aceste documente �i 
solicit� ca opera�iunile efectuate s� fie luate în considerare în baza jurnalelor de 
vânz�ri �i de cump�r�ri. 

 
 
      II.  Prin  Decizia de impunere nr. ....., Activitatea de Control Fiscal 

Suceava  a  stabilit  c�  S.C. .....S.R.L. datoreaz� bugetului de stat suma ..... 
lei, reprezentând: .....lei  taxa pe valoarea ad�ugat�, .....lei dobânzi aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat�, .....lei– penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
                 Organele fiscale au constatat c� pentru perioada 01.02.2004, societatea 
a eviden�iat TVA de rambursat în sum� de .....lei pentru care a beneficiat de 
rambursare cu control ulterior. 
                Din verificarea efectuat� organele de control au constatat c� 
documentele aferente perioadei verificate, în baza c�rora s-a dedus �i colectat 
TVA, au fost distruse în urma unui incendiu produs la sediul firmei în data de ....., 
conform Raportului nr. .....întocmit de Inspectoratul pentru situa�ii de urgen�� 
Bucovina Suceava, motiv pentru care verificarea s-a efectuat asupra documentelor 
reconstituite. 
                Prin procesul verbal nr. ....., organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în 
sarcina societ��ii ca în termen de 30 zile s� se reconstituie documentele 
justificative �i contabile distruse. 
               Organele de control au constatat c� pân� la data de ....., din totalul de 
.....lei, societatea a reconstituit documentele aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de .....lei, rezultând o diferen�� de .....lei pentru care societate a beneficiat de 
rambursare cu control ulterior �i pentru care nu a reconstituit documentele 
justificative. 
                Organele de control au stabilit c� suma de .....lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� pentru care societatea  a beneficiat de rambursare cu control 
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ulterior �i pentru care nu au fost reconstituite documentele distruse în incendiu, se 
va vira la bugetul statului întrucât se consider� f�r� documente justificative, 
înc�lcându-se astfel prevederile art. 145 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal �i ale art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�. 

       De asemenea, prin actul de control organele fiscale fac precizarea c� 
societatea nu a prezentat documente justificative pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de .....lei dedus� astfel: .....lei în luna ianuarie, .....lei în luna  februarie 
2005 �i .....lei în luna martie 2005.  
                  Organele de control au considerat c� au fost înc�lcate prevederile art. 
145 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal  �i ale pct.51 din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, motiv pentru care au respins 
cererea de rambursare pentru suma de .....lei. 
                   Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de 
.....lei, organele de control au calculat dobânzi în sum� de .....lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de .....lei, în baza prevederilor art. 116 �i 121 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.                
 
 

        III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  
vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 

       1. Referitor  la  suma  contestat�  de  .....lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� S.C. .....S.R.L. datoreaz� aceast� 
sum� bugetului de stat, în condi�iile în care contribuabilul nu de�ine documente 
justificative în baza c�rora a dedus �i colectat taxa pe valoarea ad�ugat�.  
 

        În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� 
documentele aferente perioadei verificate, în baza c�rora s-a dedus �i colectat taxa 
pe valoarea ad�ugat�, au fost distruse ca urmare  a unui incendiu produs la sediul 
societ��ii în data de ....., conform raportului nr. .....întocmit de Inspectoratul pentru 
situa�ii de urgen�� ,,Bucovina” Suceava, astfel c� verificarea s-a efectuat asupra 
documentelor reconstituite. 

        Pân� la data de ....., din totalul de .....lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat�, societatea a reconstituit documente aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de .....lei, rezultând o diferen�� în sum� de .....lei pentru care societatea a 
beneficiat de rambursare cu control ulterior �i pentru care nu au fost reconstituite 
documentele. 

        Referitor la suma de .....lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� perioadei 01.01.2005 – 31.03.2005, pentru care s-a solicitat rambursare 
prin decontul lunii septembrie 2005, organele de control au efectuat control 
anticipat �i au constatat c� societatea nu de�ine documente justificative pentru 
aceast� sum�. 
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                  Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de 
.....lei, organele de control au calculat dobânzi în sum� de .....lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de .....lei, în baza prevederilor art. 116 �i 121 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.                

 
 
        În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

��art. 6 �i 26 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, unde se precizeaz�: 
 

                Art. 6 
                ,,(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 
consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ.” 
 

                Art. 26 
                ,,În caz de pierdere, sustragere sau distrugere a unor documente 
contabile se vor lua m�suri de reconstituire a acestora în termen de 
maximum 30 de zile de la constatare, potrivit reglement�rilor emise în acest 
scop.” 
 

      Din textele de lege citate mai sus rezult� c� orice opera�iune economic� 
se înregistreaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rii în contabilitate având calitatea de document justificativ �i c� în cazul 
pierderii, distrugerii sau sustragerii unor documente contabile se vor lua m�suri de 
reconstituire a acestora în maxim 30 zile de la constatare. 
 
                În ceea ce prive�te dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. 8 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal unde se precizeaz�: 

 
      Art. 145 

                 ,,(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, 
în func�ie de felul opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente: 
                 a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru 
prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o 
alt� persoan� impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile 
prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o 
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
Beneficiarii serviciilor prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b) �i art. 151 alin. (1) 
lit. b), care sunt înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
justific� taxa dedus�, cu factura fiscal�, întocmit� potrivit art. 155 alin. (4); 
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                  b) pentru importuri de bunuri, cu declara�ia vamal� de import sau 
un act constatator emis de autorit��ile vamale; pentru importurile care mai 
beneficiaz� de amânarea pl��ii taxei în vam�, conform alin. (2), se va prezenta 
�i documentul care confirm� achitarea taxei pe valoarea ad�ugat�.” 
 
�i ale pct. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, se precizeaz�: 
                
                 ,,51. (1) Justificarea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat� se face 
numai pe baza exemplarului original al documentelor prev�zute la art. 145 
alin. (8) din Codul fiscal. În cazuri excep�ionale de pierdere, sustragere sau 
distrugere a exemplarului original al documentului de justificare, deducerea 
poate fi justificat� cu documentul reconstituit potrivit legii.” 

 
        Din analiza acestor prevederi legale rezult� c� orice contribuabil are 

dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad�ugat� numai pe baza documentului 
justificativ, respectiv factura fiscal�, în original iar în cazuri excep�ionale de 
pierdere, sustragere sau distrugere a exemplarului original, deducerea poate fi 
justificat� cu documentul reconstituit. 

        Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv 
Raportul de inspec�ie fiscal� emis de organele de control �i din contesta�ia 
formulat� de petent�,  rezult� c� documentele aferente perioadei verificate au fost 
distruse într-un incendiu produs la sediul firmei în data de ....., verificarea 
efectuându-se asupra documentelor reconstituite. 

        Din cele men�ionate în actul de control rezult� c� pentru suma de .....lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� de care societatea a beneficiat de 
rambursare cu control ulterior, documentele nu au fost reconstituite pân� la data 
controlului, respectiv 21.11.2005, fapt precizat �i de societate prin contesta�ia 
formulat�, motiv pentru care petenta nu poate beneficia de deducere pentru aceast� 
sum� deoarece nu este justificat� cu documente conform prevederilor legale în 
vigoare. 

        De asemenea, societatea nu a reconstituit nici documentele pentru 
suma de .....lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� perioadei 
01.01.2005 – 31.03.2005 �i pentru care a solicitat rambursare prin decontul lunii 
septembrie 2005, motiv pentru care organele de control au respins cererea de 
rambursare pentru suma de .....lei nefiind justificat� cu documente. 

         Referitor la sus�inerea petentei c� opera�iunile contabile �i modul de 
înregistrare al acestora în contabilitate se pot determina pe baza jurnalelor de 
vânz�ri �i de cump�r�ri, salvate în baza de date a societ��ii, aceasta nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei pe motiv c� dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� poate fi exercitat numai în baza documentelor 
justificative iar conform prevederilor legale în vigoare, jurnalele de vânz�ri �i de 
cump�r�ri nu au aceast� calitate. 
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                    Referitor la  sus�inerea petentei c� suma de .....lei reprezint� TVA din 
autofacturare �i c� ,,dac� TVA deductibil� aferent� facturilor emise prin 
autofacturare este considerat� f�r� documente justificative, atunci �i TVA 
colectat� înscris� în acelea�i facturi este f�r� documente justificative, dar soldul 
negativ al TVA nu se modific�, societatea nedatorând aceast� sum� �i nici 
dobânzile �i penalit��ile aferente” aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei pe motiv c�, petenta nu face dovada c� suma provine într-
adev�r din autofacturare �i c� a fost înregistrat� corect suma de .....lei atât ca tax� 
pe valoarea ad�ugat� deductibil� cât �i ca tax� pe valoarea ad�ugat� colectat�, 
conform pct. 60 alin. 2 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004 care prevede: 
,,(2) Informa�iile din factura fiscal� emis� prin autofacturare se înscriu �i în 
jurnalele pentru cump�r�ri �i în jurnalele pentru vânz�ri �i sunt preluate 
corespunz�tor în decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� respectiv, atât ca 
tax� colectat�, cât �i ca tax� deductibil�.” 

        
       Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine c� 

organul de control în mod legal a stabilit c� S.C. .....S.R.L. datoreaz� bugetului de 
stat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei, drept urmare contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere se va respinge ca neîntemeiat�. 
 

        2.  Referitor  la  suma  de  .....lei, reprezentând   .....lei – dobânzi �i 
.....lei – penalit��i, aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, stabilit�  suplimentar de  
c�tre  inspectorii  din  cadrul  Activit��ii de control fiscal Suceava prin Decizia de 
impunere nr. ...... 
 

        În  fapt, organele fiscale au calculat pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, 
stabilit�  suplimentar, dobânzi în sum� de .....lei �i penalit��i de întârziere în sum� 
de .....lei, pentru perioada 20.04.2004-...... 

 
        În  drept,  în  spe��  sunt  aplicabile  prevederile : 

 
��începând cu 1.01.2004, art. 114, 115 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaz�: 
 

                  ART. 114 
                  „(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. […]” 
 
                 ART. 115 
                 „(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 
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                 (2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� dobânzi 
dup� cum urmeaz�: 
                  a) pentru diferen�ele de impozite �i taxe, stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei impozitului sau taxei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data 
stingerii acesteia inclusiv;[…]” 
 
                ART. 120 
                „(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor. ” 
 
                Articolul 120 a fost modificat prin Legea n. 210/2005 privind aprobarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care intr� în vigoare 
de la data de 15.07.2005, astfel: 
 

              <<(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.>> 
 

       Dobânzile �i penalit��ile de întârziere în sum� de .....lei, aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, reprezint� m�sur� accesorie în raport 
cu debitele. 

       Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum�  de  .....lei, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte 
argumente privind modul de calcul al dobânzilor de întârziere, aceasta datoreaz� �i 
suma de .....lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt  
""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)).. 

 

       Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar 
pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, contesta�ia a fost respins�, 
urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru dobânzile �i penalit��ile de 
întârziere aferente. 
 
 

         Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  
temeiul  prevederilor  art. 6 �i 26 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, art. 145 alin. 
8 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 51 �i 60 din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin 
H.G. nr. 44/2004, art. 114, 115, 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
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procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu art. 186 din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, se: 
 
 
 
 

DECIDE: 
 
 

                  - respingerea contesta�iei formulate de S.C. .....S.R.L., împotriva 
Deciziei de impunere nr. .....emis� de Structura de Administrare Fiscal� - 
Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind suma de .....lei, reprezentând: 
                  -  .....lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
                  -  .....lei – dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
                  -  .....lei – penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
ca neîntemeiat�; 
 
 
           Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  termen  
de  6 luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
 
 


